
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: ADESIONE AL POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 PER MESI 120 DAL 01/05/2024 AL 
30/04/2035 – INTEGRAZIONE PER SERVIZI DI SVILUPPO/CONDUZIONE SISTEMISTICA 
DEI SISTEMI OGGETTO DI MIGRAZIONE AL CLOUD.
CUP B11C23000580006 CIG DERIVATO A04FC2E3D7
LIQUIDAZIONE FATTURA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Trisconi Novella
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

RICHIAMATA:
- la deliberazione n.435 del 29/05/2024 con la quale si è provveduto ad aderire alla 
Convenzione stipulata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale con la Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. con sede legale in 
via Goito 4, C.F. 16825251008 , avente ad oggetto l’affidamento in concessione dei servizi 
infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili - “Polo Strategico 
Nazionale” per mesi 120 dal 01/05/2024.
- la propria determinazione n.1305 del 04/10/2024 con la quale si integrava il servizio 
affidato con la deliberazione n.435/2024 sopra menzionata, con ulteriori attività di 
sviluppo/conduzione sistemistica;

PRESO ATTO CHE l’integrazione alla Convenzione di cui alla deliberazione n.435 del 
29/05/2024, è stata stabilita a favore del RTI, costituito dalle seguenti società: 
- TIM S.p.A. (mandataria) con sede legale in via G. Negri 1 – 20123 Milano, C.F. e Partita 

IVA 00488410010,
- Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, Piazza Monte Grappa n. 4, C.F. 

00401990585 e Partita Iva 00881841001,
- SOGEI – Società Generale di Informatica – S.p.A. con sede legale in Roma, via Mario 

Carucci, n. 99, C.F. 0327910580, Partita IVA n. 01043931003,
- CDP Equity S.p.A. con sede legale in Milano, via San Marco n. 21/A, C.F. e Partita IVA 

07532930968,
per un importo complessivo contrattuale di €. 2.456.103,60 IVA esclusa, pari ad €. 
2.996.446,39 IVA 22% inclusa, ripartito in base al seguente prospetto:

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029

€. 102.337,65 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36

Anno 2030 Anno 2031 Anno 2032 Anno 2033 Anno 2034 -

€. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 245.610,36 €. 143.272,71 -

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:
 È stato approvato formalmente il Piano dei fabbisogni n.2024-0000000634880033-

PPDF-P3R1 predisposto da Polo Strategico Nazionale S.P.A.
 In data 06/11/2024 è stato firmato il contratto di utenza, che è poi stato registrato in 

data 06/12/2024;

VISTO;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- lo stato avanzamento lavori  n.3 redatto  da Polo Strategico Nazionale per “attività di 
conduzione sistemistica avanzata su infrastruttura”, firmato per accettazione in data 
17/11/2025 per € 68.532,06 oltre IVA di legge, al lordo delle ritenute dello 0,5% da 
trattenersi in sede di liquidazione fattura, relativo al periodo dal 01/04/2025 al 
30/06/2025,;

VISTA la fattura emessa dal Polo Strategico Nazionale:
- n. 2510002106 del 30/11/2025, registrata in data 12/12/2025 con il n. FE 2025-29536, 
per l’importo di € 83.191,07 compresa IVA, al netto delle ritenute dello 0,5% come in 
precedenza indicato;

PRESO ATTO CHE:
- l’appaltatore risulta in regola col versamento dei contributi previdenziali, come accertato 
dal DURC protocollo INPS_48246363;
- Ha presentato la dichiarazione di titolare effettivo;
- ha presentato il Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile ai 
sensi dell’ art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e successive modificazioni
io- Agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata dal  
RUP Dott. Benedetto Femia;
- È rispettato il divieto del doppio finanziamento 

DATO ATTO che l’importo concernente, la liquidazione della suddetta fattura, pari ad € 
83.191,07 IVA compresa, trova imputazione come di seguito indicato: 
- Aut. 2025/11 - sub 10 Conto 3.15.02.03 conto economico esercizio 2025 

RITENUTO, dunque di liquidare detta fattura;

VISTA la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta;

ATTESTATA, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, 
l’economicità e la convenienza del presente provvedimento;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di dare atto che:
- A seguito del SAL n.3 firmato in data 17/11/2025 come indicato in premessa e qui 
richiamato quale parte integrante del dispositivo, consegue e risulta il regolare 
avanzamento della fornitura in oggetto;
- l’appaltatore risulta in regola col versamento dei contributi previdenziali, come accertato 
dal DURC protocollo INPS_48246363;

- Ha presentato la dichiarazione di titolare effettivo;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

- ha presentato il Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile ai 
sensi dell’ art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e successive modificazioni
o- Agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata dal  RUP 
Dott. Benedetto Femia;
- È rispettato il divieto del doppio finanziamento 

2) Di procedere pertanto alla liquidazione della seguente fattura emessa dal Polo 
Strategico Nazionale:

- n. 2510002106 del 30/11/2025, registrata in data 12/12/2025 con il n. FE 2025-29536, 
per l’importo di € 83.191,07 compresa IVA, al netto delle ritenute dello 0,5% come in 
precedenza indicato;

3) Di stabilire che l’importo concernente la liquidazione della suddetta fattura trova 
imputazione come di seguito indicato: 

Finanziamento: fondi propri
- Aut. 2025/11 - sub 10 Conto 3.15.02.03 conto economico esercizio 2025;

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 36/2010:
 il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG DERIVATO A04FC2E3D7;
 il CUP è B11C23000580006.

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-30T08:51:01+0000
	Andrea Chiodi




